: U N IDN E E U RO PE’:A ._u%gywﬁné-m J“/f 'n.-ﬁ-;ﬁ’.rfffn':’.fm.
Fondo Sociale Europeo it Fcemssets o abdble  Fveton

\ Politecnico
/di Bar]

Direzione Gestione Risorse e Servizi Istituzionali
Settore Risorse Umane
Ufficie Reclutomento

D.R.n 2%

OGGETTO: Bando indizione procedura di reclutamento di n.1 ricercatore a tempo determinato, deila durata

VISTO
VISTO
VISTA

VISTA
VISTA

VISTA
VISTO

VISTA
VISTA

VISTOD

VISTO

VISTO

VISTO
VISTA

VISTA
VISTO

VISTO
VISTA

di 36 mesi, con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a), della
Legge 30 dicembre 2010, n. 240 — PON "Ricerca e Innovazione” 2014-2(20 Azione 1.2 "Mobilita
dei Ricercatori” ~ Avviso di cui al D.M. n. 407 del 27/02/2018 AIM "Attraction and International
Mobility” {proposta AIM1392824) — Linea 1 {Mobilita dei ricercatori}, con svolgimento di un
periodo obbligatorio di 9 mesi all’estero - codice RUTDa.AIM.DICATECh.12.04 — 5.5.d. ICAR/07

IL RETTORE

to Statuto del Politecnico di Bari;

il Regolamento Didattico di Ateneo;

ia Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrative e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi;

la Legge 19 novembre 1990, n. 341, di riforma degh Ordinamenti didattici universitari;

fa tepge 5 febbraio 1992, n. 104, e successive modificazioni, legge-quadro per 'assistenza,
Yintegrazione sociale e i diritti delle persone handicappate;

la Legge 24 dicembre 1993, n. 537, in particolare I'art. 5, comma 9;

it D.P.C.M. 7 febbraio 1994, n. 174, recante norme suif'accesso dei cittadini degli Stati membri
dell’Unione Furopea ai posti di lavoro presso le amministrazioni pubbliche;

la legge 15 maggio 1997, n. 127 ed, in particolare, 'art. 17, commi 95, 99 & 102;

ta Legge 27 dicembre 1957, n. 449, contenente misure per la stabilizzazione della finanza pubblica
{finanziaria "98);

il decreto det Ministro dell'universith e della ricerca scientifica e tecnologica del 4/10/2000, e
successive modificazioni, concernente "Rideterminazione e oggiornamento dei settori scientifico-
disciplinari e definizione delle relotive declgratorie, ai sensi dell'art. 2 del decreto ministeriale 23
dicemnbre 1999";

il D.P.R. 28 dicemnbre 2000, n. 445, T.U. delle disposizioni legislative e regolarmentar] in materia di
documeniazione amministrativa;

it D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sul¥ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche;

il D.Lgs. 30 giugna2003, n. 196 "Cedice in materia di protezione dei dati persenali”, e s.m.i,;

la Legge 15 aprile 2004, n. 106, “Norme relative af deposito legale di documenti di interesse culturale
destinati all’uso pubblico”;

la legge 16 gennaio 2006, n. 18 ed, in particolare, Yart, 2, comma 1;

il D.P.R. 3 maggio 2006, n. 252, “Regolamento recanie norme in materia di deposito legale dei
documenti di interesse culturale destinati all'uso pubblico”, in vigore dal 2/09/2006:

il decreto legge 16 maggio 2008, n, 85, convertito, con madifiche, dalla legge 4/07/2008, n. 121;

la Legge & agosto 2008, n. 133 di conversione del D.L. 25 giugno 2008, n. 112 recante “Disposizioni per
lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitivita, la stabilizzazione della finanza pubblica e
perequazione tributaria”;

Pagina { i 17



VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

mo\

U N l DN E E UROP EA ,,..fz_{kmﬂdw» rMZ,,ﬁZ&«ﬁf{»m E'mn()ﬂ;ﬂzmm:
Fonde Sociale Europec 7 ARTRNRL AR & A Terd oo tats

\ Politecnico
/di Bari

la Legge 9 gennaio 2009, n. 1 di conversione & modifica del D.L. 10 novembre 2008, n. 180 recante
“Disposizioni urgenti per il diritto allo studio, la valorizzazione det merito e la qualita del sistema
universitario e dela ricerca”;

la Legge 30 dicembre 2010, n.240, recante “Norme in materia di orgonizzazione delle universitd, di
personale accademico e reclutarnento, nonché delego ol Gaverno per incentivare la qualité e
Fefficienza del sisterma universitario™;

H D.M. 24/05/2011, n.242, che individua i criteri e parametri per la valutazione delle attivita didattiche
e di ricerca svolte dai titolari dei contratti di cui alt'art.24, comma 3, tettera a), delia Legge n.240/2010:;
i DM, 24/05/2011, n.243, che individua i criteri e parametri riconosciuti, anche in ambito
internazionale, per la valutazione preliminare dei candidati destinatari dei contratti di cui all’art.24,
della Legge n.240/2010;

i D.M. 29/07/2011, n.336 recante la determinazione dei settori concorsuali, raggruppati in
macrosettori concorsuali, di cui al’art.15 della 1.240/2010, successivamente modificato dal D.M.
12/06/2012, n. 159, & dal DM 30/10/2015, n. 855 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiate n. 271 de!
20/11/2015) in siferimento alla rideterminazione dei macrosettori e settori concorsuali;

la Legge 4/04/2012, n.35 di conversione e modifica del B.L. 9 febbraio 2012, n.5 recante "Disposizioni
urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo”;

il Regolamento {UE) n.1303/2013 del Parlamento Eurapen e del Consiglio del 17/12/2013, recante
disposiziont comuni sul Fondo europeo di sviluppo regienale (FSSR), sul Fondo sociale europeo {FSE),
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli
affari marittimi e ta pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che
abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

it Regolamento {UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, refativo al
Fondo Saciale Europeo,;

il decreto-tegge 24/06/2014, n. 90, convertito con modificazioni, dalla legge 11/08/2014, n. 114 ¢, in
particolare, l'art. 14, co. 3-bis, lett. a), che modifica l'art. 15, co. 2, della citata 1. n. 240Q/2010
prevedendo I'afferenza ai settori concorsuali, a regime, di almeno venti professori di prima fascia:

il DM, 30/10/2015, n. 855, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale — Serie Generale — n. 271 del
20/11/2015, con il quale sono stati ulteriormente rideterminati | macrosettori e i settori concorsuali, di
cui all’art. 15 della Legge n. 240/2010, precedentemente rideterminati con i DD.MM. 29/07/2011 n.
336 e 12/06/2012, n. 159;

la Decisione della CE C82015) 4972 del 14/07/2015, che adotta it “Frogramma Operativo Nazionate
Ricerca e innovazione 2014-2020" (PON R&! 2014-2020) per il periodo di programmazione 2014-2020
per il sostegno del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e del Fondo Sociale Europeo a favore delle
regioni in transizione (TR) e delle regioni in ritardo di sviluppo (LD};

I'articolazione del Programma Operativo Nazionale “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 in Assi prioritari
ed Azioni e, in particolare, 'Asse | “lnvestimenti in capitale umano” e 'Azione 1.2 “Mohilith dei
Ricercatori” che si articola nelie due linee di attivita “Mobilita” {Linea 1) e "Aftrazione dei ricercatori
{Linea 2):

it Decreto n. 407 del 27/02/2018 con il guale it MIUR ha emanato I'Avviso "Attrazione e maobilita dei
ricercatori”, il cui intervento & articolato in:

a} Linea 1 {Maobilitd dei ricercatori): sostegno alle contrattualizzazione come ricercatori a tempo
detarminato di cui alf’art. 24, comma 3, lett. a) della legge 24072010, di soggetti in possesso del
titolo di dottore di ricerca conseguito da non pil di quattro anni alla data del presente avviso, da
indirizzare alla mabilita internazionale;

Faging 2di 17



1%

£ INNCYAZIDNE

Taid o0 103

UNI 0 NE EUROPEA ‘...«KZ';_M&J@M M'\gﬂmfﬁ»m
Fondo Sociate Europan Aol Dniropsatis o it otamrees

\ Politecnico
/di Bari

b} Linea 2 [Attrazione dei ricercatori): sostegno alla contrattualizzazione, come ricercatori a tempo
determinato di cui allart. 24,comma 3, lett. a)} della legge 240/2010, di soggetti in possesso del
titolo di dottore di ricerca conseguito da non pils di otto anni alla data del presente awiso,
operanti presso ateneifenti di ricerca/imprese fuori dalle Regioni obiettivo del PON R&I 2014-
2020 o anche alf’'estero, con esperienza almeno biennale presso tali strutture, riferibile: 2.1} sia
alla partecipazione o alla conduzione tecnico-scientifica di programmo efo progetti di ricerca; 2.2)
sia alla gestione diretta (o alla relativa assistenza) neile fasi di predisposizione, di organizzazione,
di monitoraggio e di valutazione dei programmi /progetti di ricerca;

ATTESO che entro ia scadenza del 31 maggio 2018, il Politecnico di Bari ha praesentato, per il tramite dei
Direttori di Dipartimento e Centri Interdipartimentali, te proprie proposte progettuali;

VISTO il “Regolamento di Ateneo per la discipling dei ricercatori a tempo determinato ai sensi della legge n.
240/2010";

VISTO il “Codice Etico e di Comportamento del Politecnico di Bari”, emanato con D.R. n. 582 del 28/09/2018;

VISTO il D.D. n. 3407 del 21/12/2018 del Direttore Generale del Dipartimento per la Formazione Superipre ¢
per la Ricerca - Direzione Generale per 1l Coordinaments, la Promoazione e la Valorizzazione della
Ricerca del MIUR, & in particolare I'Allegato B che riporta la Tabella relativa alle proposte ammesse a
finanziamento in applicazione del citato DD. n. 407 del 27/02/2018, ammettendo, per il Politecnico di
Bari, su entrambe le linee di intervento, n. 16 posizioni di ricercatore a tempo determinato ex art. 24,
comma 3, lett. a) della legge 240/2010;

CONSIDERATO, altresi, che ai sensi del disciplinare MIUR, annesso al decreto di emanazione del bando sopra
richiamato, il soggetto beneficiaric deve avviare le attivith connesse con fa realizzazione dei singoli
interventi tempestivamente e comunque entro & mesi a decorrere dalla cormunicazione di
approvazione del progetto e concluderle entro | 42 mesi successivi;

ATTESO che, secondo il richiamato Disciplinare del MIUR, I soggetto beneficiario non pud apportare
autonomamente all'intervento varianti tecnico-scientifiche sostanziali che comportino modifiche degli
obiettivi originarl ¢ del risultati attesi;

ATTESQ, ancora, che il costa mensile riconosciuto dal Miur relative ad ogni contratto di ricercatore a tempo
determinato onnicomprensivo degli oneri a carico del lavoratore e del datore di lavore - & pari a
4.004,55 eurg. A tale importo si aggiunge una maggiorazione del 20% per “i restanti costi armmissibili”
{oneri amministrativi e costi indiretti in applicazione del tasso forfetario previsto al'art. 14, paragrafo
2 del Regolamento (UE) n. 1304/2013 de! Fondo Sociale Europeo), pari a 800,91 euro. Infine, &
riconnsciuto un importo mensile pari a 600,00 euro lordi come indennita di mobilith da concedere a
tutti i ricercatori di linea 2 {“attrazione”); la stessa indennitd @ riconosciuta ai ricercatari di linea 1
(“mobilita”), ma soltanto limitatamente al periodo trascorso fuori sede. Considerati tali valori, si
determinang le seguenti unitd di costo standard mensili: a) contratti di linea 1, per | periodi trascorsi in
sede: 4.805,46 euro mensili; b} contratti di linea 1, per i periodi fuori sede: 5.405,46 euro mensili; ©)
contratti di linea 2: 5.405,46 euro mensili;

VISTO il verbale del 13/03/2019 con it guale il Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del
Territorio, Edile e di Chimica ha deliberato in merito ai profili relativi ai posti di ricercatore a tempo
determinato neil’ambito delle assegnazioni del MIUR relative alla misura “AIM: Attrazione e Mobilita
internazionale” ed in particolare relative alla linea di ricerca n. 1, tra cai risulta 1 posto nel s.s.d.
ICAR/O7 “Geotecnica” (proposta attivity: AIM1871082);

VISTA la delibera del Senato Accademico del 27/02/2019 con fa quale sono state approvate le proposte dei
Dipartimenti e Centri Intercipartimentali relative ai ss.ss5.dd. per i quali bandire le posidoni di
ricercatore a tempo determinato in parola, e in particolare 1 posto di ricercatore a tempo determinato
ex art. 24, co. 3, lett. a), L. 240/2010 nel s.s.d. ICAR/O7 "Geotecnica” presso il Dipartimento di

Pagina 3di 17



UNIONE EUROPEA

Fondo Sociale Europan

._.,’E?‘éﬁ\f['iﬁ’ﬁm e '.,_Eﬁtﬁrﬁ>r;a,
a4 'ﬁ% ert iy o bl ;ﬁm P

ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica, demandando agli Uffici competenti
I'iter di emanazione dei relativi bandi;

VISTA la delibera det Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Bari det 27/02/2019;

ATTESO che per il suddetto posto la copertura finanziaria & assicurata delle risorse messe a disposizione dalle
assegnazioni del MIUR relative alla misura “AlM: Attrazione e Mobilitd Internazionale”, disposte con
D.D. n. 3407 del 21/12/2018 de! Direttore Generale del Dipartimento per la Formazione Superiore ¢
per lg Ricerca - Direzione Generale per il Coordinamenta, la Promozione e la Volorizzazione delfa
Ricerca del MIUR {Allegato B con Tabella relativa alle proposte ammesse a finanziamenta in
applicazione del citato DD. n. 407 del 27/02/2018);

DECRETA

ART. 1
Indizione procedura pubblica di selezione

E’ indetta la procedura pubblica di selezione per it reclutamento di n.1 ricercatore a tempo determinato, della
durata di 36 mesi, con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell‘art. 24, comma 3, lettera a), della Lepge
30/12/2010, n, 240 (tipologia “Junior”), presso il Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio,
Edile e di Chimica, a valere sul PON “Riceca e Innovazione 2014-2020", per il profito di seguite specificato, e da
indirizzare aila mobilita internazionale, con svolgimento di un periodo obbligatorio di 9 (nove) mesi all’estero:

Dipartimento

Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica

Sede di Servizio

Bari e Taranio

Area scientifica o
Macro settore

08/8 - INGEGNERIA STRUTTURALE £ GEOTECNICA

Settore Concorsuale

08/B1 - INGEGNERIA GEGTECNICA

35D

ICAR/O7 ~ GEOTECNICA

Titolo del Progetto di
Ricerca

Caratterizzazione su base idro-meccanica di fenomeni di dissesto da frana e da sisma
delf’ Appennino Meridionale, tramite modellazione fisica e numerica

Hydra-mechanical characterization of landslide and selsmic instability phenomena
affecting the Southern Apennines through physical gnd numerical modelling

Dascrizione sintetica
dei cantenuti

L'obiettivo della ricerca & {'avanzamento nella caratterizzazione su base idro-meccanica
dei meccanismi di instabilita, connessi sia ad azieni in campo statico, sia zalla
propagazione delle onde sismiche, soprattutto con riferimento a fenromeni franosi lenti
ricarrenti nelle formazioni argillosa torbiditiche della parte centro-orientale
del’Appennino Meridionale, spesso in interazione con strutture ed infrastrotture di cui
causano danneggiamento. La ricerca & cosi anche intesa a contribuire allo svlluppo
della classificazione idro-meccanica internazionale dei fenoment di dissesto per
instabilita di pendio, connessi ad azioni sia in campo statico, sia dinamico, Si prevede di
fornire tale contributo soprattutto con riferimento a process) aventi sede in formazioni
argillose, e che rientrino nelle classi dei fenoment lentl del tipo scivalamento, o
scivolamento-colata. A tali fini, attivita del ricercatore dovrd essere volta ad affinare la
modellazione fisico-materatica (anche numerica) dei fenomeni di dissesto in siti pilota
opportunamente selezionati, poiché sede di fenomeni di ¢ gia si usufruisce
dell'interpretazione fenomenologica che orienti la modellazione, o per cui questa possa
essere agevolmente perseguita {tramite studi pregressi o gia in itinere). !l ricercatore,

Faging 4 di 17



UNIONE E U ROF’ E:.A ._.%Héié-m pra g -,ﬁé««:’q«}{mt

RICcRCA
Fondo Soclste Europag bt Fnermnsitls o odls . Fvorcs ? EF?QDVHZ,I?GE.

dungue, opererd per far avanzare la caratterizzazione delle fenomenologie, tramite: i)
lo svituppo ulteriore dell’interpretazione fenomenologica a fronte di nuovi dati di input,
derivanti sia da sperimentazione di sito, sia di laboratorio; i} I'implementazione dei dati
di input in modellazione numerica avanzata e fa verifica della validita delle previsioni
attraverso il confronto delle stesse con dati di monitoraggio dei fenomeni alla scala
reale; iti) la caratterizzazione dei precursori e degli indicatori del dissesto; iv)
'ottimizzazione dei modelli numerici, che na permetta un uso estensivo nel
rappresentare le classi di fenomeno di riferimento, anche nel contesto della gestione e
rnitigazione del rischio. Le attivita di ricerca prevedono un periodo obbligatorio di 9
mesi di studio {non necessariamente consecutivi) presso universita ed istituti di ricerca
esteri.

The aim of the research is to advance the hydro-mechanical characterization of the
instability mechanisms, connected both to static actions and propageation of seismic
waves, with specific reference to the recurrent slow landslide phenomena occurring in
the turbiditic clay formations of the central-eastern part of the Southern Apennines,
aften interacting with structures ond infrastructures to which they couse damage. The
research will also contribute to the development of the internationaf hydro-mechanical
classification of the instability phenomena due to landslides, related to both static and
dynamic actions. This contribution will be pravided with specific reference to the
instability pracesses occurring in clavey formations, falling in the categories of slow
landsiides and earthffows. For this purpose, the researcher's activity will be almed ot
refining the physical-mathematical modelling of the instability phenomena taking place
in appropriately selected pilot sites, or because they are the location of events for which
an already existing phenomenological interprefation can guide the modelling, or for
which this modelling can be easily pursued {as a result of previous or on-going studies).
The researcher, therefore, will wark to advance the choracterization of the instability
phenomena through: ij further development af their phenomenological interpretation
in light of new input dato, deriving from both in-situ and loboratory tests; ii) the
implementation of the input data in advanced numerical modelling of the investigated
processes and the validation of the numerical predictions through the comparison with
the in-situ monitoring data; {if) the characterization of the precursors and indicators of
failure; iv) the aptimization of the numerical models, in order to ollow their extensive
use in representing the different classes of phenomena, also in the context of risk
management and mitigotion. The research activities include a mandatary period of 8
months of study {not strictly consecutive) at foreign universities and research centres.

Campo principale di
ticerca

PE - Scienze Fisiche e Ingegheria

PE - Physicol Sciences and Engineering

Sottocarapo di ticerca

PES_3 ingegneria civile, architetiura, ingegneria marittima/idraulica, gec}teé;;ica,
trattamento dei rifiuti

PER_3 Civil engineering, architecture, maritime/hydraulic engineering, geotechnics,
waste treatment

uDattaigli dell'iﬁr:wpegno
di ricerca

La ricerca dovra produrre nuaovi risultati teorici e applicativi relativi alle tematiche del
progetto di ricerca. Tali risultati, testimoniati da almeno un articolo 'anno, verranno
pubhlicati su riviste/atti con codice ISBN ovvero riviste 18] e atti di congressi indicizzati,

Pergring 5 i 17



UN!ONF; EUROPEA %MMW»M frﬁmrww
Fondo Sociale Europeo «é'u// Hhoevorsedts o bl Fovero

E IﬂﬂDVHZiUﬂE

TU e e gy

inaltre, verranno divulgati dal ricercatore mediante la sua partecipazione, in qualita di
relatore, a conferenze nazienali e internazionalt. |l ricercatore partecipera a progetti di
ricerca nazionali e/o internazionali /o ad iniziative di terza missione, con eventuale
responsabilita scientifica di alcune attivita,

the research will produce new theoretical and applicotive results with reference to the
topics of the research project. These resufts, art least one paper per year, will be
published in 158N books and/or in 151 journals and indexed conferences (SCOPUS). The
researcher will disseminate the results in nationol and international conferences, as a
speoker. The researcher will participate to national and/or international research
projects.

Dettagli dell'impegno
didattico

Finoak CFU su insegnamenti del 55D ICAR/O? attivati nei corsi di studio del Politechico
di Bari, nai rispetto del Regolamento d'Ateneq in materia di stato givridico della
docenza.

Lip to 6 credits within the subjects of the scigntific field ICAR/O7 affered at the Technicul
University of Bari, according to the provisions of the University Requlation on the legul
stotus of teaching.

Attivith di didattica e
didattica integrativa

Uimpegno didattico che si richiede al candidato sard riferito ad attivita complementari
e di assistenza apli insegnamenti def 55D ICAR/D7 nei corsi di studio del Politecnico di
Bari, nef rispetto del Regolamento d’Ateneo in materia di stato ghuridico della docenza,

The required teaching foad will be referred to complementary activities and assistance
within subjects of the scientific field ICAR/O7 offered at the Technical University of Bari,
according to the provisions of the University Regulations on the legal status of teaching.

Competenze richieste

Competenze documentate nei seguenti ambiti:
Elaborazione ed analisi di risultati di sperimentazione di jaboratorio e di dati di
Mmonitoraggio in sito;
- Interpretazione su base sperimentale e/o numerica dei fenomeni di instabilita
e/o dei processi di amplificazione sismica.

Documented competencies on the following topics:
- Analysis and management of monitoring and loboratory dato;
- Interpretation on the basis of experimental data and/or numerical modelling of
instability of soil masses and/or seismic amplification problems.

Esperienze di ricerca
richieste

Attivita di ricerca documentata nell'ambito dei termi det progetto di ricerca,

Dacumented research activities within the topics of the research project,

Lingua richiesta

Inglese. L'accertamento del grado di conoscenza della lingua richiesta si riterra assolto
sulla base delle pubblicazioni sciantifiche presentate. La commissione potrd
eventualmente accertare if grado di conoscenza della lingua richiesta anche mediante
colloguio in presenza.

English. The ossessment of the language proficiencies will be based upon the works
published by the candidate. The commission may assess the longuoge competencies
also by means of en interview.

Numero massimo di
pubblicazioni

& {otto)

Pugina 6 di 17



e

UNIONE EURDOFEA M..;eﬁkwéléwm s ‘.-’?;‘;Urﬁﬂ-t"{f:‘:'#ﬂ. E‘%ﬁ%ﬁrﬂzmng
Fonde Sociate Europen 7 ATRTPE L A ,“;fgfﬂﬂm tere e

\ Politecnico
Jdi Bari

presentate dai 8 {eight}
candidati ai fini della
valutazione

Software per la modellazione numerica di problemi al finito in campo geotecnico in

condizioni statiche e/o dinamiche,
Competenze

Informatiche richieste Software for the static aond/or dynamic modelling of geotechnical boundary value

prablems.

i ricercatore dovra, neft ambito delle 350 ore/anno complessive, dedicare delie are
settimanali per il ricevimento studentl, garantendo loro Vassistenza necessaria
nel’utilizzo delle risorse informatiche ¢ di laboratorio, anche durante i tirocini.

Servirio agli studenti
The researcher, within the 350 hours/year to be dedicated to teaching octivities, will
allocate reqular revision time for students, in order to assist them in the use of software
and laboratory equipment, also during traineeship experiences.

Dottorate di ricerca da non pid di quattro anni alla data del 27/02/2018 (data di
discussione delia tesi di dottorato non antecedente al 27/02/2014)

Requisiti specifici di

ammissione PhD defended by no more than four years at the date of the 27/02/2018 (PhD award

not before than the 27/02/2014)
Codice int. procedura RUTDa.AIM.DICATECH. 19.04

s =

I contenuti scientifico-disciplinari, riferiti al settore scientifico-disciplinare per # quale & emanato il
presente bando, sono descritti nel’Allegato B del decreto ministeriale 4/10/2000, cosi come madificato dai
successivi decreti ministeriali.

ART. 2
Recuisiti per ammissione alla procedura selettiva

Sono ammessi a partecipare alia procedura selettiva di cui alf'art. 1 i candidati in possesso del titolo di
dottore di ricerca, conseguito da non oltre quattro anpi alia data del 27 febbraio 2018 (data di discussione
della tesi non antecedente al 27 febbraio 2014, fatto salve quanto previsto dal successivo comma 2).

Al fini del computo degli anni dal conseguimento del dottorato si terrd conto ddellaspettativa
obbligatoria per maternitd o malattia, fino 2 un massimo di 10 mesi.

| titoli conseguiti pressao Istituzioni estere sono utili ai fini del¥ammissione alla presante procedura nve
riconosciuti dat MIUR secondo la normativa vigente. in particolare, in caso di dottorato conseguito all’estero, &
necessario allegare, a pena di esclusione, il decreto di equipcllenza con # titole di dottare di ricerca
delf ordinamento universitario italiano rilasciato ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. n. 382/1980 ¢ ia determina di
equivalenza del titolo estero a quello itafiano rilasciata ai sensi deli’art. 38 del D.Lgs. n. 165/2001. Nelle more
del rilascio, da parte degli organi preposti, delia sola determina di equivalenza & possibile produrre ta ricevuta
di avvenuta consegna dell’istanza di richiesta della stessa.

| requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del bandg, pena 'esclusione dalla procedura.

Non sono ammessi coloro che hanno in essere o che hanno avuto contratti in qualita di assegnista di
ricerca e di ricercatore a tempo determinato ai sensi degli articoli 22 e 24 della Legge 240/2010 presso il
Politecnico di Bari o altri atenai italiani, statali, non statali o telematici, nonché presso enti di cui at comma 1
defl’art. 22 della medesima Legge, per un periodo che, sommate alla durata prevista dal contratto messo a
bando, superi complessivamente | 12 anni, anche non continuativi. Ai fini dells durata dei predetti rapporti

Pagina 7 di 17



U N |ON E E U RD PEA . ;(Z&«-r.’:‘é'-m‘ o ._,,E;\?Ftﬁmzti‘:-‘wm_
Fondo Secials Furopao PO IRY L A

AZIONE

\ Politecnico
di Bari

non rilevano i periodi trascorsi in aspettativa per maternita o per motivi di salute secondo la normativa
vigente,

Sono esciusi dalla possibilita di partecipare alla presente procedura selettiva 1 soggetti gia assunti a
tempo indeterminato come professori universitari di prima e seconda fascia ovvero come ricercatori
universitari, ancorché cessati dal servizio.

Non possono, altresi, partecipare colore che abbiano un grado di parentela o di affinita, fino al quarto
grado compreso, con un professore appartenente al Dipartimento che effettuera ia chiamata, ovvero con il
Rettore, il Direttore Generale, un componente del Consiglio di Amministrazione, secondo quanto previsto
dall'art. 18, comma 1, lettere b) e ¢} dela Legge 240/2010.

inoltre, non possono partecipare afla presente procedura selettiva:

1} colore che siano esclusi dal godimento dei dintti civili e politici;

2} coloro che non possiedano 'idoneita fisica all'impiego;

3} coloro che siano stati destituiti o dispensati dalf'impiego presso una Pubblica Amministrazione per
persistente insufficiente rendimento;

4} coloro che siano stati dichiarati decaduti da altro impiego statale, ai sensi dell’art. 127, lettera d}, del
D.P.R, 10/01/1957, n. 3.

If rapporto di lavoro subordinato di ricercatore a tempo determinato, di cui al presente bando, &
incompatibile con:
-~ la titolarita di assegni di ricerca anche presso altri Atene;
- la titolarita di contratti di insegnamento universitari;
- la frequenza di corsi di dotiorate di ricerca con borsa, in Italia o ail'estero;
- qualsiasi altro rapporto di lavoro subordinato presso soggetti pubblici e privati, salvo gquanto
disposto dall’art. 24, c. 9 bis, Legge n. 240/2010.

Questa Amministrazione garantisce parita e pari opportunitd tra uomini e donne per l'accesso al
lavoro ed il trattamento sul lavoro.

ART. 3
Modalita per la presentazione delle domande di ammissione

Per partecipare alla selezione, il candidato dovrd presentare apposita domanda secondo lo schema
“Allegato A",

Presentazione domanda a mezzo PEC.

La domanda pubd essere inviata al Politecnico di Bard, Direzione Gestione Risorse e Servizi istituzionali —
Settore Risorse Umane — Ufficio Reclutamento, tramite PEC {Posta Elettronica Certificata) allindirizzo
politecnico.di.bari@legalmaijl.it entro il termine perentorio, a pena di esclusione, di 30 giorni decorrenti dal
giorno successivo 1a data di pubblicazione delavviso di indizione della presente procedura nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica - 42 serie speciale - Concorsi ed Fsami.

La domanda inviata tramite PEC dovrd essere comprensiva del relativi allegati (titoli, pubblicazioni,
elenchi, ecc.) e copia di un documento di identitd valido. | files realtivi alla predetta documentazione dovranno
essere espressamente nominati ed allegati alla PEC con files separati. In questo caso, i documenti per i quali
sta prevista ia sottoscrizione in ambiente tradizionale devono a loro volta essere sottoscritti dal candidato con
la propria firma digitale. | documenti informatici privi di firma digitale saranno considerati, in armonia con la
normativa vigente. Devono essere utilizzati formati statici e non direttamente rodificabili, privi di
macroistruzioni o codici eseguibili, preferibilmente _pdf. Vanno, invece, evitati i formati proprietari (doc, xls,
atc.). 5i ricorda, ingltre, che fa ricevuta di ritorno viene inviata automaticamente dal gestore di PEC, per cui

Fagina 8 di 17



POUN

RKER(R
& iNNGVAZICNE

tdr e - rp312

e

UNIONE EUROP EA W.ﬂ;;mn;mﬂr.ea o '.‘ﬂﬁfﬁm‘?f_'r-‘{'m.
Fonde Sociate Europet ol hnesiietls v ol Fobwtons

% Politecnico

di Bari

non risuita necessario chiamare gli uffici deffamministrazione e spedire ulteriori e-mail per sincerarsi
deli’arrivo, che & gia di per sé certificato, né risuita necessario spedire successivarnente alcunché di cartaceo,
L'invio della domanda tramite PEC potra essere effettuato esclusivamente da altra PEC; non sard
ritenuta valida la domanda inviata da un indirizzo di posta elettronica non certificata.
La PEC pud essere utilizzata solo dai cittadini italiani {anche se residenti all'estero) e dai cittadini di
nazionalitd stramera residenti nel territorio italiano in possesso di un codice fiscaie e, nel caso di cittadini
extra-UE, di permesso di soggiorno valido.

Presentazione domanda presso I'Ufficio Protocollo, ovvero a mezzo raccomandata a/fr.

E ritenuta valida anche la domanda di ammissione presentata direttamente a guesto Ateneo o spedita
esctusivamente a mezzo raccomandaia con awviso di ricevimento a questo Politecnico — Direzione Generale -
Protocolio, via Amendola 126/B, 70126 Bari, entro il termine perentorio, a pena di esclusione, di trenta giorni
dacorrenti dal giorno successivo la data di pubblicazione deli’avvisa di indizione della presente procedura nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica - 42 serie spaciale "Concorsi ed Esami”. La domanda si considera prodotta in
termnpo utile anche se spedita a mezro raccomandata con awiso di ricevimento entro il termine indicato. A tal
fine fard fede il timbro a data dell’ufficio postale accettante.

Le domande presentate direttamente a gquesto Ateneo potranno essere consegnate all’Ufficio
Protocollo, via Amendola 126/8, Bari, nei seguenti orari: dal lunedi al giovedi, dalle ore 10:00 alle ore 12:00 e,
per la fascia pomeridiana, il martedi dalle ore15:00 alle ore 16:30,

Nelia domanda ciascun candidato deve chiaramente indicare it proprio cognome e nome, data e luogo
di nascita e codice fiscale,

Tutti i candidati devona, inpltre, dichiarare sotto la propria responsabilitd;

1) la cittadinanza posseduta;

- italiana (sono equiparati ai cittadini delto Stato ltaliano gli italiani non appartenenti alla Repubblica)
- di stato appartenente alla Unione Europea {specificare o Stato di cittadinanza);
- di stato non appartenente alla Unione Europea {specificare fo Stato di citiadinanza);

2) il possesso dei requisiti richiesti dal precedente articolo 2;

3) dinon avere, attualmente, o aver avuto, in precedenza, contrattt in qualita di assegnista di ricerca e di
ricercatore a tempo determinato ai sensi degli articoli 22 e 24 della Legge 240/2010 presso il Politecnico
di Bari o altri atenei italiani, statali, non statali o telematici, nonché presso enti di cui al comma 1
dell'art. 22 della medesima lLegge, per un periodo che, sommato alla durata prevista dal contratto
messo a bando, superi complessivamente | 12 anni, anche non continuativi;

4) dinon essere gid assunti a tempo indeterminato come professori universitari di prima 0 seconda fascia o
come ricercatori, ancorché cessati dal servizio;

5} di non avere un grado di parentela o di affinita, fino al quarto grado compreso, con un docente
appartenente al Dipartimento o alla struttura che dowr effettuare la chiamata ovvero col Rettore, i
Direttore Generale o un componente de! Consiglio di Amministrazione di questo ateneo;

&) di non aver riportato condanne penali ovvero le eventuali condanne riportate, indicando gli estremi
delle relative sentenze, e gli eventuali procedimenti penali pendenti a foro carico;

7) di non essere stato destituito dall'impiege presso una Pubblica Amministrazione per persistente
insufficiente rendimento e di non essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale, ai sensi
dell’art. 127, lettera d), det D.P.R. 10/1/1957, n. 3;

8} di essere consapevoli che le comunicaziont ai candidati avverranno — se non disposto diversamente -
tramite pubblicazione sul sito web del Politecnico e che tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli
effetti.

Faging 9t 17



UNIONE EUROPEA ,,JR’)’;\;H&JJM& M'._gﬁre.fﬁ»{-m\, ?I%HDVHZIUI‘\E
Fendo Sociale Europec ol Feneenonidi & olocle , Foweses rEre s onern

\ Politecnico
‘di Bari

Il candidato italiano dovra altresi dichiarare nella domanda di cul all’ “Allegato A", sotto la propria
responsabilita:
- di essere iscritto nelle liste elettorali, precisandone il Comune ed indicando eventualmenta t motivi
della non iscrizione o della cancellazione dalle medesime;

I candidato straniero dowrd altrest dichiarare nella domanda di cui all “Allegato A", sotto la propria
responsabilith;

- digodere dei diritti civili 2 politici nello stato di appartenenza o di provenienza;

- diavere adeguata conoscenza della lingua italiana.

I.'omessa dichiarazione di quanto previsto ai punti 2), 3}, 4) ¢ 5} comporta I'esclusione dalla selezione.

i candidati riconosciuti disabili ai sensi della L. n. 68/99, possono richiedere speciali modalitd di
svalgimento dei colloqui previsti nel presente bando, al fine di concorrere in effettive condizioni di parita con
gli altri candidati.

£ cura di ciascun candidato indicare nella domanda il recapito cui indirizzare le comunicazioni, numerg
di tetefono, numero telefono cellutare, indirizzo e-mail.

Ogni eventuale variazione dello stesso deve essere tempestivamente comunicata all’Ufficio
Reclutamento per le conseguenti registrazioni.

Le dichiarazioni formulate nella domanda sono da ritenersi rilasciate ai sensi del d.P.R. 28/12/2000, n.
445, pubblicato nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n, 42 del 20/02/2001, dai candidati aventi
titolo alVutilizzazione delle forme di semplificazione delie certificazioni amministrative consentite dal decreto
citato,

I Politecnico di Bari non assume alcuna responsabilita per il caso di irreperibilith del destinatario e per
dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del candidato o da
mancata oppure tardiva comunicaziona del cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda.
L’Amministrazione inoltre non assume alcuna responsabilitd per eventuale mancato oppure tardivo recapito
delle comunicazioni relative al concorso per cause non imputabili 2 colpa delf Amministrazione stessa, ma a
disguidi postali o telegrafici, a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore.

La domiciliazione diversa dalla residenza comporta, altresi, esenzione di responsabilita ne! caso di
mancata accettazione della comunicazione, in forma di raccomandata a.r., nel fuogo ove i} candidato ha
stabilito il proprio domicilio concorsuale.

1 candidati devono, inoltre, allegare alla domanda:

a) curriculum, prodotto in duplice copia, della propria attivitd scientifica e didattica, redaito in lingua
italiana, sottoscritto con firma autografa in originale e con esplicita indicazione che futto quanto in esso
dichigrato corrisponde a verita ai sensi deghi articoli 46 e 47 del D.P.R, n. 445/2000 (utilizzando I'apposito
allegato "B” al presente decreto);

b) documenti attestanti i titoli ritenuti utili ai fini della procedura selettiva {esclusi i titohi rilasciati da altre
pPubbliche Amministrazioni, per i quali il candidate deve presentare |'autocertificazione secondo lo
schema allegato “B”) e relativo elenco, in duplice copia, sottoscritto con firma autografa in originale. Per
titoli si intendono, ad esempio, i titoli di studio, qualifiche professionali, titoli di specializzazione, di
abilitazione, di formazione, di aggiornamento, ecc,;

c) pubblicazioni, ivi compresa fa tesi di dottorato, nel limite massimo stabilito di 8 (otte), che ciascun
candidato ritiene utile ai fini della valutazione comparativa, e relativo elenco datato e sottoscritto

prodotto in duplice copia. Per quanto riguarda le modalita di trasmissione delle pubblicazioni, si rimanda
al successivo articolo 4.

Paging 1040 17



(A
VRZIONE

L

U N IO N E EU RO F’ EA ‘..r'ié:#d‘)@lﬂ a4 “.ﬁ;ﬁﬂﬁwkww.

Fonds Sociale Europeo - ?Qﬁlmmm;ﬂ o enbdil <C“§2€r#w

3

) Politecnico

/di Bari

d) Eventuale documentazione da cui risudti Uavvenuto riconoscimento in Itatia del titolo di studio conseguito
all'estera.

e} vopla digitale (preferibdmente in formato .pdf) su pen drive o CO o DVD, di tutta la documentazione
trasmessa, ivi incluse le pubblicazioni, nel caso in cui la domanda di ammissione ed i relativi allegati siano
stati consegnati a mano, ovvero trasmessi mediante raccomandata can avviso di ricevimento,

f} ricevuta del versamento di € 25,82 a copertura delle spese relative all’organizzazione ed all’espletamento
della procedura concorsuale, effettuato attraverso il Conto corrente postale n. 9704, intestato a
“POLITECNICO DI BARI™, specificando Vindicazione della causale: “partecipazione procedura
RTDa. AIM.DICATECh.19.04";

g} fotocopia del codice fiscale e di un documento in corso di validita;

h} elenco anatitico, in duplice copia, di quanto allegato alla domanda.

| cittadini deli’Unione Europea possono
- produrre i titoli in originale, in copia autenticata ovvero in copia dichiarata conforme all’originale mediante

dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorieta, al sensi degli articoli 19 e 47 def D.P.R. n. 445/2000; se
radatti in lingua straniera devono essere corredatt da una traduzione in lingua italiana, certificata conforme
al testo straniero, redatta dalla competente rappresentanza diplomatica o consoclare, ovvero da un
traduttore ufficiale;

In alternativa, possono
dimostrare il possesso dei titeli utilizzando o strumento della dichiarazione sostitutiva di certificazione o di
atto di notorieta {allegato “B"). Quest’ultima modailta & V'unica accettata per i titoli rilasciati da aitre
Pubbliche Amministrazioni.

|_cittadini_non_appartenenti all'Unione Europea, in possesso di regolare permesso di soggiorng,
possono produrre i titoli in originale, in copia autenticata ovvero in copia dichiarata conforme alloriginale.
Devono ufilizzare le dichiarazioni sostitutive secondo le modalita previste per i cittadini dell'Unione Eurapea,
gualora si tratti di comprovare stati, fatti e qualita personali certificabiii o attestabili da parte di soggetti
pubblici italiani oppure qualora la produzione di dichiaraziomi sostitutive avvenga in applicazione di
convenzioni internazionali fra {'Italia e il Paese di provenienza del dichiarante.

I cittadini nen appartenenti all’Unione Europea, non in possesso di regolare permesso di seggiorng,
possong produrre 1 titoli in originale, in copia autenticata ovvero in copia dichiarata conforme all’originale.

| certificati rilasciati dalle competenti autoritd delfo Stato di cui il candidato extracomunitario @
cittadino debbono essere corredati di traduzione in lingua italiana auteniicata dall’autorita consolare italiana
che ne attesta la conformita all’ originale,

Non & consentito # riferimento a titoli, certificati, documenti o pubblicazioni gia presentati prasso
questa ¢ altra Amministrazione, o a documenti allegati ad aftra domanda di partecipazione ad altro concorso.

LAmministrazione effettua idonei controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgono fondati
dubbi, sulla veridicita delle dichiarazioni sostitutive. Qualora dal controllo sopra indicato emerga la non
veridicita del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al
provvedimento emanato sulla base defta dichiarazione non veritiera, fermo restando quanto previsto dall’art.
76 del D.P.R. n. 445/2000.

Non verranno presi in considerazione titeli o pubblicazioni che perverranno a questo Politecnico dopo
il termine utile per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura selettiva.

Pagina {1di {7



U N | O N E E U RD P EA . '@(fu‘r_/iau.'ﬂfbk» a‘i:(?’ ./@:'fmw_ruw
Fonde Soviate Putopec ol Wsvaraterts & ol . A soer

RICERCR
E MAOVAZIANE

tod 4 - 1

Politecnico

\‘\
'di Bari

ART. 4
Pubblicazioni

I candidati dovranno presentare le pubblicazioni, ai fini della presente valutazione, nel numero
massimo indicato nell’art. 1, allegandole alla domanda di partecipazione secondo te seguenti modalita:

- inviandole in formato elettronico, il cui peso complessivo massimo non dovrd superare i 25 MB
tramite PEC  alindirizzo di  posta  elettronica certificata  del Politecnico  di  Bari
politecnico.di. bari@legaimagil.it nei termini e secondo le indicazioni di cui al¥art. 3 del presente bando.
L'invio potra essere effettyato esclusivamente da altea PEC; non sard ritenuto valido Uinvio tramite
utilizzo di posta elettronica non certificata. Nel caso in cui per 'invio della domanda fosse necessario
superare | 25 MB, si invitano 1 candidati ad inviare ulteriori PEC, rispettando i termini perentori di cui
all'art.3 del presente bando, indicando nell’'oggetto “Procedura di selezione per {a copertura di un
posto da ricercatore universitario a tempo determinato cod. RYDa. AIM.DICATECh. 19.04 - Integrazione
invio domanda ed allegati”, numerando progressivamente ciascuna PEC di integrazione;

- inviandole per posta, unitamente alla domanda di ammissione, nei termini e secondo le indicazioni
specificate all'articolo 3 del presente bando;

- consegnandole direttamente al Amministrazione, unitamente alla domanda di ammissione, nei
termini e secondo le indicazioni specificate all’articolo 3 del presente bando;

Le pubhlicaziont inviate a mezzo posta raccomandata o consegnate all' Amministrazione potranno
gssere prodotte in forma cartacea ovvero potranno essere scansionate e registrate su €D; in guest'ultimo
¢aso, it candidato dovra produrre, utilizzando lo schema di cui all'allegato B, dichiarazione di corrispondenza
tra il materiale scansionato e guello cartaceo in possesso.

te pubblicazioni che non risulting inviate secondo quanto sopra indicato & nei termini temporali
stabiliti dal'art. 3 del presente bando non potranno essere prese in considerazione dalla Commissione
piudicatrice.

song considerate valutabili ai fini della presente selezione esclusivamente pubblicazioni o testi
accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli
editi su riviste in formato cartaceo o digitale con 'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali; la tesi di
dottorato o dei titoli equipolienti sono presi in considerazione anche in assenza di tali condizioni.

Per le pubblicazioni in collaborazione, il candidato pud allegare dichiarazione che attesti il proprio
contributo. In mancanza, le pubblicazioni in collaborazione possono essere valutate purché sia possibile
enucleare Vapporto individuale del candidato sulla base delia coerenza con ' attivitd scientifica complessiva.

Il candidato che partecipa a pid procedure selettive deve far pervenire tanti plichi di pubblicazioni
gquante sona le procedure selettive a cui partecipa,

ART. S
Esclusione dalla procedura selettiva

| candidati sono ammessi con riserva alla valutazione comparativa e, pertanto, F'esclusione per difetto
dei requisiti & disposta in qualsiasi momento con decreto motivato del Rettore.

LU'esclusione sard disposta nel caso in cui non siano stati rispettati 1 termini di consegna o spedizione
della domanda secondo quanto previsto dall’art. 3 del presente bando, nonché in difetto dei requisiti di cui
allarticolo 2 del presente bando.

Uesclusione sard disposta, altres, in caso di omissione delle dichiarazioni di cui ai punti 2), 3}, 4) e 5)
dell'art 3 del presente bando.

Faging 12 di 17



Y

UNIONE EUROPEA e 4 .‘ﬁ}marﬁwm EilﬂﬂGVHZiDﬂE
Fonda Sociale Europeo o RTINS AR N Cota o4 oyaaa

ta mancata sottoscrizione della domanda pregiudica il diritto di amrissione alla procedura selettiva.
Dell'inammissibilita alla valutazione comparativa sarad data comunicazione all'interessato.

ART, 6
Costituzione defla Commissione Giudicatrice

La Cormmissione giudicairice, composta da tre membri scelti tra professori di§ fascia, di cui altneno due
esterni all’Ateneo, appartenenti al settore concorsuale ovvero al settore scientifico-disciplinare indicato al
precedente art. 1, & proposta con delibera del Consiglio di Dipartimento che ha richiesto il posto oggetto del
presente bando. La Commissione & norinata con decreto retiorale, pubblicato sul sito del Politecnico, nella
pagina web dedicata alla presente procedura.

In considerazione degli oblettivi di accelerazione della spesa del Programma Operativo e delle
scadenze stabilite dalla normativa comunitaria, le eventuali istanze di ricusazione di uno o pill componenti
della Commissione giudicatrice da parte dei candidati, qualora ricorrano le condizioni previste dall’'art. 51 del

pubblicazione del decreto di nomina sulla pagina web del Politecnico; decorso tate termine non sono ammesse
istanze di ricusazione.

ART. 7
Adempimenti della Commissione Giudicatrice
Valutazione dei candidati

La Commissione, nelta prima seduta, procede — tra Paltro — a predeterminare i criteri da utilizzare per
la valutazione dei candidati nonché per Vattribuzione del punteggio ai titoli ed alle pubblicazioni.

La Commissione procede, quindi, previa verifica dei reguisitt di partecipazione di cui al precedente
articolo 2, commi 1 e 2, alla valutazione preliminare dei candidati, con motivato giudizio analitico sui titoli, sul
curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, secondo i criteri e parametri
riconosciuti anche in ambito internarionale, di cui al D.M. 25 maggio 2011, n. 243,

La Commissione ammette alla successiva discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica |
candidati comparativamente pil meritevoli, a seguito dela valutazione preliminare, in misura compresa tra il
10 e il 20 per cento del numero degli stessi e comungue non inferiore a sei unitd; | candidati sono tuttt
ammessi alla discussione qualora il loro numero sia pari o inferiore a sei,

L'elenco dei candidati ammessi alla discussione, ovvero il verbale della Commissione da cui sono
desumibili i nominativi dei medesimi candidati, & reso pubbtlico sul sito del Politecnico alla pagina web dedicata
al concorso; sulls medesima pagina @, altresi, pubblicate il calendario della discussione, almeno ventt giorni
precedenti la data dello stesso colloguio. Tale pubblicazione rappresentera Funico mezzo di pubblicita legale e
avra valore di notifica personale a tutti i candidati interessati, esonerando Amministrazione dall'invio di
qualsiasi comunicazione.

La suddetta discussione dei titoli e della produzione scientifica & pubblica.

In oceasione dl tale seduta, la Commissione accertera, ove previsto, anche la conoscenza, da parte dei
candidati, della lingua di cul all'art. 1 del presente bando per i settori scientifico-disciplinari nello stesso
indicati. La discussione non & oggetto di valutazione, ma & finalizzata all’attribuzione def punteggi sui titoli e
sulla produzione scientifica.

Per sostenere la suddetta discussione, nonché per P'eventuale accertamento della conoscenza della
{ingua straniera, i candidati devono essere muniti di idoneo documento di identita.

Paging 13 di 17



UNIONE CUROPEA .‘,.ﬂ’;%mﬂﬁs-w it Lﬂ:‘-"#rr:afrﬂw-\e'.
Fonde Sociale Eurapen ol reevitoedis v ool Tiletens

RiCe
£ {HNOVAZIONE

10 s 0 para

| \ Politecnico
‘dt Barl

La mancata presenza alla discussione, da parte dei candidati, & considerata esplicita e definitiva
manifestazione detla volonta di rinunciare alla partecipazione alla presente procedura selettiva.

La Commissione, a seguito della discussione, atiribuisce un punteggio ai titoli ed alle pubblicazioni
presentate dai candidati che hanno sostenuta la discussione stessa; per i medesimi candidati 1a Commissione
formula, quindi, un giudizio collegiale complessivo, con indicazione degli eventualt meritevoli di chiamata e
specificazione di un giudizio sintetice per ognuna. Al termine, la Commissione colfoca i candidati meritevoli di
chiamata in una scala comparativa di merito sulla base dei punteggi conseguiti nella valutazione dei titoli e
delle pubblicazioni, 8 seguito della discussione pubblica degli stessi, individuando il candidato vincitore della
procedura.

La predetta graduatoria di merito ha validita esclusivamente in caso di rinuncia alla chiamata da parte
del vincitore, ovvero per mancata assunzione in servizio dello stesso.

In considerazione degli obieftivi di accelerazione della spesa del Programma Operativo e delle
scadenze stabilite dalla normativa comunitaria, la Commissione deve concludere i propri lavori entro due mesi
dalla data del decreto di nomina. Il termine pud essere prorogato, per una sola volta e per non pit di un mese,
per comprovati ed eccezionali motivi segnalati dal Presidente della Commissione.

Ned caso in cui i laveri non si siano conclusi entro il termine fissato, it Retiore, con provvedimento
motivato, avvia le procedure per la sostituzione dei componenti cui siano imputabili le cause del ritardo,
stabilendo nel contempo un nuovo termine per la conclusione dei lavori.

ART. 8
Accertamento della regolarita ed approvazions degli atti

Gl atti della Commissione giudicatrice, costituiti dai verbali delle riunioni con i relativi allegati, devono
essere trasmessi, entro sette giorni dalla conclusione dei lavori, alla Direzione Gestione Risorse e Servizi
Istituzionali — Settore Risorse Umane ~ Uficio Reclutamento {Via Amendola n. 126/B — Bari}, per la verifica e la
successiva approvazione degli atti medesimi, che avviene con decreto rettorale emanato entro trenta giorni
dalla consegna della documentazione.

In caso di irregolaritd o vizi di forma, il Rettore rinvia gli atti alla Commissione, assegnandale
contestualmeante un termine perentorio per la regolarizzazione,

E dichiarato vincitore, neii limiti dei posti messi a concorso, #f candidato utilmente collocato nella
graduatoria di merito approvata con provvedimento, soito condizione sospensiva dell’accertamento dei
reguisiti richiesti per 'ammissione all'impiego.

il decreto di approvazione degli atti sara reso pubblico mediante inserimento nells pagina web del
Politecnico dedicata alla presente procedura, e di tale inserimento sard data notizia mediante “avviso”
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale delfa Repubblica ltaliona - 42 serie speciole — Concorsi ed Esami. Dalla data
di pubblicazione di detto “avwiso” decorrona i termini per le eventuali impugnative.

ART.9
Chiamata del vincitore

A seguito dell’approvazione degli atti, gli stessi vengono trasmessi al Direttore del Dipartimento che ha
chiesto il posto; it medesimo Dipartimento, nella prima seduta utile del proprio Consiglio, con voto favorevole
dellz maggioranza assoluta dei professori di prima e di seconda fascia, formula motivata proposta in ordine
alla chiamata del vincitore. Tale proposta & sottoposta all’approvazione del Consiglio di Amministrazione.

Pagina 144017



PUN

RICERCA
£ INNOVAZIDNE

[ICIR AN cotaa

U Ni O N E:.. EE U ROP EA ‘..--ﬂ{{w!-r&lﬁw.' ef -..ﬁ;'ﬂmumw\
fonde Sociale Europeo o ettt n ol Frcrre

1 Politecnico
‘di Bari

in caso di rinuncia alla chiamata da parte de! vincitore, i} Consiglio di Dipartimento formula con le
modalita previste al precedente cornma una nuova propoesta di chiamata in base alla graduatoria di merito
farmulata dalla Comrmissione giudicatrice.

ART. 10
Restituzione dei documenti e delle pubblicazioni

Decorso il termine per eventuali impugnative, cosi come specificato nell’art, 8 del presente bando,
'Amministrazione del Politecnico provvedera a restituire ai candidati le pubblicazioni e documenti presentati a
corredo della domanda, salvo eventuale contenzioso in atto.

Nel caso in cui la documentazione inviata per la restituzione non sia consegnata per irreperibilita del
destinatario e per dispersione di comunicazioni dipendente da inasatta indicazione del recapito da parte del
candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento dell’ indirizzo indicato nella domanda,
¥ Amministrazione non sara pil responsabile della conservazione e restituzione della documentazione.

ART. 11
Stipula det contratto di lavoro e modalita di svolgimento del rapporto

Tra il Politecnico di Bari e il vincitore viene stipulato un contratto di lavoro subordinato a tempo
determinato per lo svolgimento di attivita di ricerca, di didattica, di didattica integrativa e servizio agli studenti
della durata di 36 mesi, con previsione delle svolgimento di un periodo abbligatorio di 9 mesi di lavore, anche
non consecutivo, in uno o pib ateneifenti di ricerca al di fuori del territorio nazionale, incentrato sulla
partecipazione alle aitivita tecnico-scientifiche relative a progetti/programmi oi ricerca.

All'atto delia stipula del contratto, il vincitore dovrd presentare, entro 30 giorni, unitamente alla
documentazione di rito prescritta dalla normativa vigente, la dichiarazione secondo il modello fornito dal
MIUR, attestante: a) di essere a conoscenza che lintervento & cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo -
Programma Operativo Nazionale Ricerca e innovazione 2014-2020, a titolarita del Ministero delf'istruzione,
deli'Universitd e della Ricerca; b) di essere consapevole che il mancato rispetto delle prescrizioni dell’ Avviso di
cui al DM, n, 407/2018 e dell’annesso Disciplinare di Attuazione comporta la revoca dell'intervento approvato
e la restituzione integrale degli importi percepiti; ¢) di essere consapevele che ta modifica degli obiettivi di
progetto e dei risultati attesi (ove non sia stata preventivamente autorizzata dal MIUR) comporta la revoca
deil'intervento approvato e la restituzione integraie degli importi gia percepiti,

It mancato svolgimento del periodo minimo di lavoro fuori sede previsio dal contratto, per fatto
imputabile al ricercatore, comporta 'automatica risoluzione def contratto con conseguente restituzione degli
importi percepiti.

Qualora, nelle more del completamento della procedura selettiva vengano in essere circostanze
preclusive dell’assunzione sia di natura normativa, che di natura organizzativa o anche solo finanziaria, questa
Amministrazione si riserva di non procedere all’assunzione ovvero di differirla.

If contratto & stipulato dal Rettore, in qualita di legale rappresentante dell’Ateneo,

I} periodo di prova & della durata di tre mesi e la valutazione dello stesso compete al Direttore di
Dipartimento presso cul si svoelge I'attivita del ricercatore assunto.

Vimporto del trattamento economico mensile del ricercatore, onnicomprensivo degli oneri a carico
del lavoratore e del datore di lavoro, & definito per ogni proposta ammessa a finanziamento sulla base delle
unitd di costo standard adottate dal Ministero dell’lstruzione, del’Universitd e della Ricerca per i periodi
trascorsi in sede e per i periodi fuori sede. Gl import] indicati possong essere modificati subla base i

Paging {540 17



PON

RICER
£ INNOVAZIONE

114 - a1ma3a

UNIONE EUROPEA Awassore ol

o T—

Fonde Socisle Europeo O AP LIN 3 Ay . S

adeguamenti previsti dalla normativa vigente che dovesse intervenire durante il periodo di decorrenza del
rapparto di lavoro.

L'Atenev provvede altresi afla copertura assicurativa relativa ai rischi da infortunio ed alla
responsabilita civile,

La presa di servidio & praposta dal Dipartimento di cui alVart. 1 in relazione alle esigenze legate alla
ricerca e alla didattica, compatibilmente con le disponibilita finanziarie ¢ con eventuali vincedi di legge.

I ricercatore a tempo determinato svolge attivitd di ticerca, di didattica, di didattica integeativa e di
servizio agli studenti, nell'ambito della programmazione stabilita dagli orgam universitari competenti e in base
alle necessita delle strutture presso cui svolge la sua attivitd, secondo gquanto stabilito dal contratto, nonché
dai vigenti Regolamenti sulle specifiche materie.

Compatibilmente con i periodi di lavoro fuori sede, I'impegno annug complessivo che il vincitore dovra
garantire & di n. 350 ore (in regime di impegno a tempo pieno), che dovranno essere dedicate allo svolgimento
delle attivitd di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti. I} ricercatore sara chiamato a
svolgere un minimo di 60 ore di attivith didattica frontale,

te attivitd svolte dal ricercatore a tempo determinato sono soggette a verifica da parte def Consiglio
della struttura di afferenza e dal MIUR. La verifica attiene alla correttezza delle attivitd svolte dal ricercatore
nel rispetto dei doveri stabilitii dal contratio. A tal fine, il ricercatore a tempo determinato predispone una
relazione sulle attivitd svolte con cadenza semestrale e, con cadenza annuale, una rendicontazione periodica.

Nel caso in cid, all'esito della verifica di cui a! precedente comma, siano accertate inadempienze dei
doveri didattici e scientifici, nonché delle prescrizioni dell’Avvise e del Disciplinare ministeriali, per le quali sia

comminata la revoca delfintervento approvato & |3 restituzione integrale degli importi percepiti, i contratto si
intandera risolto di diritto.

ART. 12
Trattamento dei dati personali

Ai sensi del D.lgs. 30/06/2003, n. 186 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e del
Regolamento UE n. 2016/679, | dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso la Direzione
Gestione Risorse e Servizi Istituzionali ~ Settore Risorse Umane ~ del Politecnico di Bari e trattati per le finalita
di gestione della presente procedura e dell'eventuale procedimento di assunzione in servizio,

Questo Politecnico si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite da ciascun
candidato; tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalitad connesse @ strumentali alia presente selezione
e all'eventuale procedimento di assunzione in servizio, nel rispetto delle disposizioni vigenti.

5i precisa, inoltre, Ia natura obblgatoria del conferimento dei dati e la conseguenza della non
ammissione al concorso in caso di rifiuto di fornire ghi stessi.

| candidati godono dei diritti di cui alia citata legge tra i quali figura it diritto di accesso ai dati che li
riguardang, nonché atcunt dirittl cornplermentari tra cui il diritto di far rettificare, aggiornare, completare o
cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge, nonche di opporsi per motivi
legittimi al loro trattamento,

ART. 13
Responsabile del procedimento

Responsabile del procedimento di valutazione comparativa del presente bando &; DelVOlio Michele -
tel. 080-5962585— e-mail: michele.dellolio@paliba.it ).
Ulteriori informazioni possono essere anche richieste a:

Paging [0 eli 17



160

£ IRNOVAZIONE

1t - zarau

UNIONE EUROPEA AMsesdore At Febsaosson,

Fonde Saciale Europea o hneieriiite. o il Fiverone

y Politecnico
'di Bari

o

ART. 14
Pubblicita

Il presente bando e reso disponibile sulla pagina web del Politecnico di Bari dedicata alla presente
procedura, nella sezione relativa ai Concorsi, nonche sul site del MIUR e delf’Unione Europea.

L'avviso di emanazione del presente bando & inaltrate al Ministero della Giustizia per la pubblicazione
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica ltaliana - 42 serie speciale - Concorsi ed esami.

ART. 15
Disposizioni finali

Per tutto quanto non previsto dal presente bando ¢ per quanto comgpatibile, si applica la vigente
narmativa universitaria e quetla in materia di accesso agh impieghi nella pubblica amministrazione, nonché il
“Regolamento di Ateneo per lo discipling dei ricercatori a tempo determinato ex art. 24 legge n. 240/2010°.

il presente provvedimento & acquisito alla raccolta nelf’apposito registro.

Bari, 1% o3 o494

iR
" prof. EU7 fo Ol SCIASCIO

H Responsabtle del procedimento il Direttore Genarale £

Michzie Dell’CHio Prof. Riccardo Amirante
tol, (FRQ/3062588 - e-moil: michels. delfolic@poliba. it tel. OBOY5062518 — e-mall: direzionegener-ole @ polibg. it
Sito WER: http-/fwww.poliba. it PEC: politecnico.di.bori@iegatmail it

Pagina 17 di 17



